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Paskutiniu metu Palestinos arabai 
pradėjo kova prieš žydus gana savotiš
ku būdu: vagia žydus, vagia jiems pri
jaučiančius arabus ir juos paskui kan
kina ir žudo. Yra susidariusi labai 
plati slapta organizacija, kurios nariai 
jr vykdo terorų, plėšimus, pagrobimus. 
Ypatingai keršijama arabams, kurie 
pardavė sayo žemų žydams. Tokį be 
pasigailėjimo yra žudomi. Pav., tik per 
vieną, dieną, pereitą trečiadieni, nužu
dyta 13 tokių arabų. Dėl šių įvykių 
Palestinos gyventojus yra apėmusį pa
nika fr siaubas. Visi bijo sulaukti nak 
ties. Žydai buvo prašų anglų valdžies 
leidimo suorganizuoti žydų karuoraenę 
nuo arabų plėšikų gintis. Tačiau ang
lai bijo, kad žydai Ir nuo jų nepradė
tų «gintie», ir tokio leidimo nedavė.

II

PRANCŪZIJA REMIA 
VYRIAUSYBININKUS

Dėl blogo paskutinėmis dienomis 
oro karo veiksmai buvo lokalizuoti ir 
įvyko tik nereikšmingų susirėmimų, 
kurie nepakeitė bendros frontų padė
ties. Nacionalistai smarkiai bombarda

na pervažiavo 30 sunkvežimių, prikrau 
tų karo medžiagos, kaip: šautuvų, tan
kų, kulitosvaidžių, priešlėktuvinių pa
trankų ir lėktuvų dalių. Jie skiriam) 
Barcelona!, kur prancūzų inžinierini — 
viso apie 100 — juos sumontuos. Dėl 
to kelia protestą Italija su Vokietija,

ir, žinoma, atsakys tuo pačiu — pasiųs 
naujų jėgų ir ginklų Frankui. Ir taip 
užburtas ratas sukusi toliau.

Šia savaitę nacionalistų vadai pa
reiškė, knd karas strateginiu atžvilgiu 
jau esąs laimėms. Belieka tik «išvaly
ti» Ispanija.

Popiežius pasmerkė hitlerizma

vo Valenoijos uostą, padarydami daug 
medžiaginių nuostolių. Jie pasistūmė
jo keletą kilometrų Viduržemio jūros 
pakrantėmis, užimdami naujus kaimus 

Madrido fronte vyriausybininkai 
universitetinio miesto rajone, kur abe
ji turi įsitvirtintas pozicijas, vyriausy-' lengvai apsidirbęs su Mnndžiurijn, 
bininkai pakasė miną po nacionalistų ' vo didelį smūgį Kinijos šiaurėje, 
apkasais ir ją susprogdino. - - - - - 
jfmo dėl to neturėjo.

KINAI PRIE

vis labiau 
Japonų imperializmas,

g«- 
______,_ . ____ ,___ ,______ _________  Nuo- 
Bet laimė-: latinjai Japonijos užpuolimai atidarė di

džjulei kinų tautai akis. Japonai atli- 
Ketvirtadienį iš Prancūzijos j vy į ko milžinišką senajai Kinijai patarna- 

riausybininkų vąldoma Ispaniją per šie'vilną: jie ją sujungė į vieną didžiulę

Karas Kinijoj krypsta 
kinų naudai.

PEKINO
jų susiskaldymą, 
kinai užmiršo sa
ir visi pasidavė 

■•aidžios vado 
Susivien;

NANKING IR 
VARTŲ

tautą ir panaikino 
Pavojaus akivaizdoje 
vo naminius vaidus 
eentralįnėe Nankino
Clang-Kaišeko vadovaujami.
jusi Kiniją jau davė kelis didelius smū 
gius japonams. Paskutinių dienų kinų 
laimėjimai yra toki dideli kad japo
nus apėmė desperacija ir panika. Japo 
nų ekspedicijos .vadovybė Kinijoje eku-

Hitlerio apsilankymo į Romą 
proga, Popiežius paskelbė raitą, kurio 
pasmerkė dar sykį hitlerizmą. Nauji valdžios dekretai

biai pareikalavo naujų karuomeoės 
pulkų iš Japonijos. Kareiviai jau ke
lyje, į Kiniją. Kinai žino, kąd vėliau 
bus suokiau su sustiprinta jnponų’įka-

Lenkijoje vokiečiai

Lenkijos valdomose žemėse pradėjo 
judėti vokiečiai ir reikalauti sau dide
lių teisių, ypač naciškai propagandai-

Ir Švedija ginkluojasi
Europoje neramu. Nežinia, kas ga 

Ii ištikti ryt. Dėl to visos Europos 
valstybės ginkluojasi, briedamos j dar 
didesnį skurdą. Kad padėtis tikrai la
bai rimtą, rodo jr tas faktas, kad ėmė 
smarkiai ginkluotis net tokia Švedija, 
kuriai, rodos, negresia joks iš niekur 
pavojus. Šiomis dienomis ginklavimui
si paskirta dar 70 milijonų kronų.

— VILLA ALBINOJ gyvenanti 
Galvonienė, dar tik 23 metų moteris, 
jau kelintas mėnuo, sunkiai serga. Vi
sas kūnas ištinęs. Gydytojai atsisakė 
gydyti, nes nepavyksta nustatyti ligos 
priežasties. Linkime ligonei greitai 
pasveikti, o ligos skausmuose — kan
trybės.

Respublikos prezidentas Getulio bą- Gyvenamos vietos ir darbo p a -
Vaigas pasirašė naujus dekretus įsta- keitimas taip pat turi būti praneštas 
tymus, kurie regu’iuoia svetimšalių į-. policija'. Kiekvienas svetimšalis ne

galės apsigyventi ilgemį laiką Brazili
joj, kaip 6 mėnesius be Kadernstos de 
Identidade.

j važiavimą Brazilijon, svetimšalių re
gistravimą policijoje, svetimšalių lega- 

j Ūžavimą, svetimšalių mokyklų tvar- 
! kymą ir svetimšalių spaudos registra
vimą-

Svetimšalių įvažiavimas Nau- 
| jas dekretas draudžia įvažiuoti-Brazi
lijon ligoniams, jaunesniems kaip 18' 
ir vyresniems kai)) 60 metų amžiaus,1 
jei jie netari pas ką važiuoti, baus-’ 
tiems savam krašte už politinius ir Į 
kriminalinius prasikaltimus, buvusiems, 
Brazilijos tremtiniams, jei ištrėmimo 
aktas prailgintas, prostitutėms ir ne-! 
padorių namų laikytojams

Svetimšalių legahzav mas. 
Daug yra svetimšalių, kurie Brazilijon 
atvykę yra nelegaliai, be Brazilijos 
Konsulatų vizą. Šitokie svetimšaliai 
turi legalizuotis bėgyje 120 dienų.

Svetimšaliu mokyklos. Visose 
■ Brazilijoje veikiančiose svetimšalių ino 
' kyklose visos painokos turi būti dės
tomos portugalų kalba Svetimšalių 

.mokyklose gimtosios kalbos (kaip lie 
i tuvių) mokymas leidžiamas ne jaunes
niems kaip 14 metų vaikams.

Svetimšalių registravimas Kie-:

kvienas atvykę? svetimšalis turi iden
tifikuotis policijoje ir išsiimti Cader- 
netą de Identidade bėgyje 30dienų. Be
to, kiekvienas svetimšalis turi praneš
ti policijai, skaitant 4 metus nuo at-

Sve'imšaliu spauda. Visi sve-
timšalių leidiniai, 'kurie leidžiami jų 
kalba, kaip laikraščiai, revistos, kny
gos, visokio lapeliai, biuleteniai ir kiti

vykimo,' savo gyvenamą vietą ir dar- diiuo-

spaudiniai negali būti spausdinami be 
Brazilijos Teisingumo Ministerijos lei-

raomene kariauti, užtat dabar deda vi
sas pastangas sumušti Tekančios Sau
lės Mikado pulkus. Tik 12 kilometrų 
kinai jau prie Nankino. Dar arčiau 
kitos kinų karuoraenės kolonos priėjo 
prie Pekino. Reguliariai karuomenei 
labai padeda kinų partizanai užfrontė
je. Pačiame Pekine kas yaland i lau
kiama sukilimo prieš japonus.

Gal atbudusi Kinija ir duos už
tarnautą atpildą japonams už jų grobuo 
aiškumą ir nekaltos bei ramiausios pa
saulio tautos kankinimus.

Anglai ramina arabus
ParimtėjusI Palestinoje būklė pri

vertė anglus imtis griežtų priemonių. 
Pasiųsta 3000 kąruomeuėe, keli karo 
lėktuvai ir motorizuotos dalys. Jie ąp- 
supa^didžiulius Palestinos plotus ir ten 
Iškrato kiekvieną namą, areštuodami 
visus įtartinus. Jau areštuodami visus 
įtartinus. Jau areštuoti keli šimtai ara 
bų. Yra per susirėmimus nukautų ara
bų ir keli anglų kareiviai.

Visų Centro narių susirinkimas
Rytoj, gegužės 8 d.,šaukiamas Brazilijos Lietuviu Organizaci
jų Centro nariu susirinkimas 14 vai. Mokos mokyklos salėj. 
Prašomi dalyvauti kuoskaitlingiausiai nariai, prijaučiantieji. 
Susirinkime bus p. Konsulas ir kiti svečiai. Apsvarsčius die
notvarke, bus išpi dyta meninė dalis: muzika, dainos-choro ir 
solo. DALYVAUKIME VISI IR iŠ VISU RAJONU!
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Smulkios Žinios Hitlerio vizitas Romai
FOGO! FOGO! Sekmadienį po

piet A v. S. João, São Paulo mieste, 
praeiviai matė reta reginį: degančiais 
rūbais žmogus bėgo visu smarkumu 
šaukdamas: Fogo! Fogo! Tai Olympio 
da Silva, 52 metu amžiaus, kuris dėl 
nieku susiginčijo su vienu nepažįstamu 
asmeniu, tas padegė jo rūbus ir pabė
go. Olympio da Silva labai sunkiai 
apdegė.

VENGRIJOJ. — Paskutiniu laiku 
pradėta atkakli kova prieš nacizmą. 
Policija sulaikė keturlus vadus kurie 
liko nuteisti kalėti metams už krašto 
šmeižimą.

INDIJOJ. — Naujosios Delhi apy
linkėse britu kariškos jėgos turėjo kele 
tą susirėmimų su teroristais. Svarbiau 
eias susirėmimas buvo Spletove, kur li
ko užmušti vieuas kapitonas ir septini 
kareiviai.

JAPONIJOJ. — Smnrkj audra 
siautė Tokio ir apylinkėse. Vien tik 
sostinėje raudasi 20.000 namu vandenio 
apsemtą.

MEKSIKOJ. — Seimas nutarė iš
leisti šimtą milijonu paskola, kurie bus 
sunaudoti atlyginti privačioms fir
moms už suvalstybinima jų žibalo šal
tinių.

PALESTINOJ. - Netoliese Ba- 
aianeptos įvyko smarkus mūšis tarp 
teroristą ir britų kąruomenės. Pirmie
ji turėjo pasitraukti nugalėti palikdami 
apie 40 užmuštų.

PRANCŪZIJOJ. — Bethanįjos apy 
linkėse, Prancūzijos siautėję, vykdant 
kasinėjimus, atrasta dėžės su kelių mi
lijonų brangenybių. Manoma, kad bus 
paslėpė vokiečiai laike 1870 metų 
karo.

Vokietiją su Italija pokariniais 
laikais vis tampriau ėmė rišti bičiulys
tė. Tiesa, karo pradžioje Italiją buvo 
atsjmetusi Vokietijos ir prisidėjusį prie 
Santarvės valstybių kovojo prieš vo
kiečius. Tačiau besidalinant karo gro
bį Italija liko nuskriausta. Visas Vo
kietijos kolonijas pasidalino anglai su 
prancūzais, italams neduodami nieko. 
Po to italai ieškojo progų susiartinti 
su Vokietija ir bendrom jėgom kovoti 
prieš anglų—prancūzų įsigalėjimą.

Italijoj tuojau po karo kilo Mu- 
ssolinio sugalvotas fašizmas. Fašistai 
netrukus paėmė j savo rankos valdžią 
ir įvedė visai naują, ligi tol negirdėtą, 
valstybės santvarką. Stipri valdžia bu 
vo to režimo pagrindas. Iš tikrųjų, fa
šizmui pavyko sudrausminti į tinginia
vimą ir netvarką linkusius italus.

Mussolinio pavyzdys labai patiko 
vokiečiams. Netrukus panašų fašizmą 
sugalvojo buvęs fronto kareivis Hitle
ris Vokietijoje, tik jau kitu vardu — 
nacionalsocialistų. Pagaliau, Hitleris 
paėmė Vokietijoje valdžią ir įvedė vi
same krąšte fašistinę tvarką. Vadinasi, 
italų fašizmas yra vokiškojo nacizmo 
mokytojas ir tėvas. Abiejų valstybių 
vidinė santvarka yra labai panaši. Vo
kiečiai sekė ir pamėgdžiojo visame ka
me italų fašistus.

Labai panaši yra ir užsienių poli
tiką. Negavęs po karo kolonijų, Mus
solini nutarė jėga jas pasiimti. Užka

riavo Abisiniją. Vokietija Italijos poli
tiką visaip rėmė, neteik* sankcijų, pir
moji pripažino italų imperiją. Hitleris 
tuo būdu norėjo susirasti Mussolinio 
asmenyje draugą, kuris remtų Vokieti
ją jos avantiūringuose žygiuose.

Hitleris neapsiriko. Italija nesi
priešino Vokietijos smurto aktams Aus
trijoje. Mussolini tiesiog Austriją išda 
ve, nes drąsino Schuschniggą nepasi
duoti ir nenusileisti, kad Hitleris turė
tų priekabą Austriją užpulti. Kai Aus
trija buvo užpulta, Mussolini patarė 
pasiduoti...

Už tą malonę padėkoti ir-'yra nu 
vykęs dabar Hitleris į Romą. ’ Laikraš
čiai praneša, kad per susitikimą Itali
jos ir Vokietijos diktatoriai aptars Is
panijos vidinio karo reikalus, Italijos— 
Prancūzijos, Italijos — Anglijos santy
kius ir naują anglų — prancūzų sąjun
gos sudarymą, o taip pat Ir kolonijų 
reikalavimą, Dunojaus klausimą etc.

Hitleris buvo priimtas su didžiau
siom iškilmėm. Roma senai jau ruošė 
si sutįkti Vokietijos diktatorių. Pasta
tė specialią geležinkelio stotį, miestą 
apšvietė du kartu stipriau, negu pap
rastai, surengė didžiulius fašistinio jau
nimo įr karuomonės/pąradus, ir t. t.

Žinoma, šiom iškilmėm italai no
ri pademonstruoti savo bičiulystę ir są 
jungą su Vokietija ir tuo atsakyti į 
anglų —prancūzų karinę sąjungą.

Mažosios Santarvės
konferencijoje, kuri prasidėjo 4 gegu
žės Sinaia mieste, svarstomi toki daly
kai:

1. Pripažinimas Italijos imperijos 
(Abisinijos Italijai); 2. Maž. Santarvės 
santykiai su Vengrija: 3. Suvienodini
mas politikos mažumų atžvilgiu; 4. 
Mažosios Santarvės nusistatymas Tautų 
S-gos atžvilgiu; 5. Dunojaus problema, 
atšaukus Vokietijai savo atstovus iš 
tarptautinės Dunojaus komisijos; 6. 
Mažosios Santarvės nusistatymas di
džiųjų Europos valstybių atžvilgiu.

Kaip matyti, visi stengiasi blokuo 
tls ir savo padėtį geriau patikrinti.

TARPTAUTINIS KATALIKU TAIKOS 
KONGRESAS

Šiais metais rugpjūčio m. 19-22 
diena, Olandijoj, Hagos mieste, įvyksta 
tarptautinis katalikų talkos kongresas. 
Jame dalyvaus žymūs kalbėtojai ir tai 
kos skelbėjai iš Olandijos, Belgijos, 
Prancūzijos ir Anglijos.

LIETUVOS HITLERININKAI BALSAVO
Lietuvoj gyveną Vokietijos ir bav 

Austrijos piliečiai, ■ nejaunesni kaip 20 
metų amžjaue, dalyvavo plebjscitinia- 
me reicho balsavime balandžio 10 d. 
Visus balsuotojus dovanai nuvežė j 
Eitkūnus. Ekskursiją organizavo vo
kiečių pasiuntinybė Kaune.

M. GUSTAITIS

Madonna
(Iš A. Puškino)

I.

Me daugeliu vaizdų tapytojų garsiųjų 
Geidžiau, kad papuošti būt mano kam- 

[bariąl, 
Kad svečiai, stebėdamies prie jųjų, 
Klausytų, ką sakys kūrybos teisėjai.

Prastoj namų kerčioj tarp veikalų ty- 
[liųjų 

Geidžiau vienu vaizdu gėrėtis amžlnii, 
Kad nuolat į mane iš po varsų gyvųjų 
Žiūrėtų Marija ir mūsų Viešpatsai.

Ji iškilmingai, Jis su protu akyse 
Žiūrėtų dieviška', garbėj, spinduliuose— 
Vieni, be angelų, po palme ant Siono.

Anglijos—-Prancūzijos karinis susitarimas
Balandžio mėnesio 30 dieną bni-1 Pastaruoju laiku Hitleriui prade

gęs! anglų— prancūzų derybos ir abie-!jus grūmoti kai kurioms Europos valsty
jų valstybių atstovai pasirašė sutarti, 
pagal kuria, kilus ginkluotam konflik
tui, abi valstybės veiks bendra).

Nauja Europoj sudaryta karinė 
sąjunga dviejų didžiųjų Europos valsty
bių garantuoja Čekoslovakijos nepri
klausomybę. Tai yra atsakymas vokįš 
kam «anschlussuj».

Pagal naują anglų —prancūzų susi 
tarimą, kilus kariniam pavojui kuriai 
nors valstybei, abiejų valstybių oro lai 
vynai veiks kaip vienas, anglų oro lai 
vynas laisvai naudosis prancūzų karo 
bazėmis ir t. t.

bėms, Europą atsidūrė dideliame pavo
juje. Austrijos užgrobimas, grąsinlmas 
Čekoslovakijai, Prancūzijai, Lietuvai 
ir kt., kur tik yra didesnis vokiečių 
skaičius, privertė didžiausias Europos 
valstybes susitarti kad pavoju! atėjus 
galėtų veikti bendrai. Toks susitari
mas įr padarytos tarp Anglijos ir Prąn 
cūzijos, kuris, žinoma, vokiečių buvo 
nepalankiai sutiktas. Sitas dviejų vals
tybių susitarimas ir sudarymas karinės 
sąjungos gali sulaikyti Hitlerio varžy
mąsi j svetimas žemes.

Kodėl Lietuva pripažino Italijos imperiją
Buvome pranešę, kad Lietuva pri

pažino Italijos imperiją »u Abisinija.
Zincma, Italijai Lietuvos nusistatymas 
Abisinijos klausimų yra visai nesvar-
bus. Jei Lietuva tokį žygį padarė, ta
tai, be abejo, turi kitų priežasčių. 
Y'pač, kad ligčįol nė didžiosios Europos 
.valstybės nėra Italijos imperijos pripa- 
žinusioe.

Nemažiau toks Lietuvos vyriausy-

Jau įsikūnijo, ko troškau praeity, 
Nūn Dievas davė man Tave, mano 

[Madonna — 
Skaisčiausio jkvėpio skaisčiausias pa

vyzdy.

1 I.

Kiek kartų į Tavo paveikslą stebiuos, 
Tu širdį man uždegi meile,

Nes povyzoj Tavo jr Tavo jausmuos 
Religija tryšką ir dailė.

Kiek kartų pažiurau į gailųjį veidą, 
Lyg etero jūroj skųstu:

Jaučiu, kad silpnybių saitai atsileido, 
Kad sįelą pakėlei man Tu.

Madonna! Aš nieko nenoriu daugiau, 
Tik Tavo kvėpuoti geismais, 
Gyventi kasdien vertingiau:

Ai noriu drauge su dangaus angelais 
Paskleisti šviesos karalystę 
Ir Tavo malone pagrįst ją.

PIGŪS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO A. NIZEVICIAUS 

siuvykloj Marijampolė
RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, visumet palaiky kim lietuvius

SVARBUS PRANEŠIMAS
Dr. Paulo Licciardi, Gydytojas — 

operatorius S-ta Casa, moterų ligų, sifi
lio, Veneros, skilvio, kepenų ir kt. ligų 
specialistas, moderniškas gydymas be 
operacijos, — praneša savo kljejantams 
visų miesto rajonų, kad įsteigė naują 
Konsultoriią Praça da Sé 14, antras 
aukštas, salės: 12 ir 12-A. Čia bus pri 
imami ligoniai kiekvieną dieną nuo 14 
iki 16 vai., o nuo 11 iki 12 ir nuo 
16)^ iki 20 vai. ligoniai priimami na
mų konseltorijoj RUA SILVA PINTO, 
444 (Bom Retiro.)

bės nusistatymo Abisinijos klausimu 
pasikeitimas nustebino ir mus, užsienių i “
lletuvius. Spaudos agentūros pranešė 
šiomis dienomis Lietuvos pasielgimo,
motyvus.

Girdi, j šį Lietuvos žygi reikia 
žiūrėti, kaip atsisakymą Sovietų įtakos. 
Vadinasi, kaip tu man, taip aš tau. 
Be to, tai esąs pirmas ženklas lenkų 
įtakos mūsų užsienių politikai.

UŽ KĄ BUVO AREŠTUOTAS ŽURNALISTAS PALECKIS
Mūsų skaitytojams jau yra žino

ma, kad kaip lenkai įteikė Lietuvai ui 
timatumą, visoje Lietuvoje kilo brūzdė; 
jimąs. Kaune žmonės rengė demone-Į 
tracijas be policijos leidimo, sakė kal
bas. Viena tokia demonstracija įvyko 
prie valstybės teatro sodelio, knr žur
nalistas J. Paleckis didelei žmonių mi-
nlai, viešoje vietoje, be policijos leidi
mo, pasakė kalbą. Jis sakė
štai ką:

• Tautos pryšaky pastatyti popu
liariausius ir tautos pasitikėjimą turin
čius asmenis be pažiūrų skirtumo, su
šaukti Lietuvos Tarybą, kuri kūrė ne- 

; priklausoma Lietuvą, ir papildyti ją 
'visuomenės atstovais, kad tai butų lai
kinoji tautos atstovybė, ir sušaukti 
laisvais pagrindais tautos atstovybę — 
štai tautos atsparumo kėlimo artimiau
sioji programa».

LIETUVIAI KATALIKAI

Gali būt drabužiai gražūs: 
Šilkas, gelumbė, satina — 
Bet, be laikraščio, panašūs 
Jūs v ištiek į abisinąl

'skaitykit ir piatinkint didžiausi Brazi
lijos katalikų laikraštį

“LEGIONÁRIO”
Jis yra savaitinis. Bet didelio formato 

ir įdomaus turinio.
i Metams Prenumerato kaina IbįOOO
i Pinigus galima siųsti šiuo adresu 

«O Legionarjo» Rua Immaculada Con
ceição, 59. Caxia Postal 3471. Telep
hone 5-1536.

Lietuviai katalikai norintieji už
sisakyti per «šviesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvieną dieną pas rinkėją 
Rua da Mooca 309.

Brazilijos Lietuviu Organizacijų

CENTRO GYDYTOJAS
1ÍÍÍ. J. GilHTEL

įvairių ligų specialistas, jau atidarė Centro patalpoje Konsultorija ir priima 
ligonius: PIRMADIENIAIS, TREČIADIENIAIS ir PENKTADIENIAIS NUO 7 
iki 9 V AL. VAK. Kas uorės eiti pas gydytoją patikrinti savo sveikatos, turi 
išsijmti kortele Centro raštinėj kiekvieną dieną nuo 7 v. vąk. Konsultorija.

RUA DA MOOCA 1719 (senas 307»).
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IS LIETUVOS Brazilijos atradimas
KIEK tREGISTRUOTA OR-JU IR JU 

f PADALINIU

Balandžio l d. Lietuvoje veikė 
730 draugijų, 10 draugijų s-gų ir 6.900 
draugijų padalinių. Draugijų, turinčių j 
padalinius, yra 74, jš jų 70 Kaune, 2 
Biržų apskrityje ir po 1 Šiaulių įr Tel
šių apekr.

Bal. 1 d. or-jų e-gų veikė 11, jų 
regijonų 5, rajonų 45 ir kuopų bei sky 
rių 930. Visi tie padaliniai yrą KVC 
ąrba Pav-kų Federacijos. Apskritimis 
jie taip skristomis Alytaus 50, Biržų 
45, Kauno apskr. 45, Kauno m. 18, 
Kėdainių 50, Kretingos 45, Marijampo
lės 48, Mažeikių 28, Panevėžio 78, Pa
nevėžio m. 8, Raseinių 53, Rokiškio 46, 
Seinų 23, Sakių 39, Šiaulių 85, Šiaulių 
m. o, Tauragės 08, Telšių 52, Trakų 
31, Ukmergės 60, Utenos 52, Vilkaviš
kio 38, Zarasų 23.

Iš viso visokių rtišjų dr-jų, dr-jų 
s-gų Ir jų padalinių suregistruota 8187.

BUS SENOVĖS DIENA

Seirijuose liepos 3 d. rengiama di 
džiulė Dzūkijos senovės diena. Jai vis 
dar renkami eksponatai, ruošiama smul 
ki programa, nes manoma susilaukti 
daug svečių. Daug dirba, ypač ekspo
natus rinkdami, apylinkės mokytojai.

KASDIEN LAIKYS SV. MISIĄS UZ 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBE

Maldos Apaštalavimas organizuo
ja maldas už tėvynę. Nuo šių metų 
Velykų kiekvieną dieną per visus me
tus kurioje nors bažnyčioje bus laiko
mos šv. Mišios už Lietuvos Nepriklau
somybę Ir Kat. Bažnyčios reikalus Lie
tuvoje.

GELEŽINKELIS I VILNIŲ 

jau sutaisytas. Lietuvos pusėje reikėjo 
nutiesti 1,5 km, o už deiuarklinijos — 
3 km. Nuolatinio susisiekimo kol kas 
dar nebus.

NUTEISĖ KALĖTI VISA AMŽIŲ

Kauno apygardos teisme buvo 
svarstoma buv. Pienocentro tarnautojo 
Adomo Lauciaus byla. Jis gruodžio 13 
d. prie Apyg. teismo ant šaligatvio nu 
šovė savo žmoną Stefą, su kuria kartu 
negyveno Ir bylinėjosi dėl jos Ir jų

dukterų Išlaikymo. Apyg. teismas Lau
cių nubaudė kalėti visą amžių ir iš jo 
ntiteisė 395 Lt žmonos laidotuvėms ir 
po 50 Lt abiem dukterim ligi joms su 
eis pilni metais arba ligi jos ištekės.

ATLEIS 510 EIGULIU

Vietoje ligi šiol buvusių 2.310 ei 
guliu naujam paskirstyme yra numaty
ta 1.396 eiguliai (etatiniai I kateg. tar
nautojai) ir 484 lajsv ai samdomi miško 
sargai. Tuo bildu jau šį pavasari dėl 
etatų mažinimo bus atleista 510 eigulių

PAVARDŽIŲ ATLIETUVINIMAS 
NUKELIAMAS

Pavardžių atlietuvinimo įstatymas 
sutiko tam tikrų kliūčių. 1st. projektui 
svarstyti komisija prašo laiką prailgiu 
ti ligi rudens — mat, norima šį Įstaty
mą priimti drauge su kjtais (pilietybės 
etc.) įstatymais.

STATYS LABAI DAUG VILNIAUS 
KRYŽIŲ

Iš įvairių provincijos vietų prane 
šatua, kad šiemet ne tik miestuose, 
bet ir kaimuose rengiamasi statyti 
daug Vilniaus kryžių. Kryžių pašven
tinimas bus susietas su atitinkamomis 
Vilniaus iškilmėmis. Labai daug Vil
niaus kryžių statys ir pavasarininkai.

LENKAI KVIEČIA LIETUVOS 
OPERA

Vilniaus ir Varšuvos teatrai nori 
Lietuvos Valstybės Operos gastrolių. 
Tuo reikalu Kauno Valst. Teatro direk 
toriu; ir laišką parašę.

PARDAVĖ 12.406 TONAS LINU

Vokietijai parduota 700 tonų linų 
ir pakulų. Iš vjso ligi šiol išparduota 
12.406 tonos.

KLAIPĖDOJE STATOMAS MODER
NIAUSIAS JURU LAIVAS

«Vakarai» praneša, kad «U
—Amerika» linija Klaipėdos Lindenau bą Pietų Afrikos darbininkai. Jų šach- 
laivų dirbtuvėse užsakė 2.000 keleivių t08 3jekia 2600 m. Giliausiai įgręžta že-'

— i..— »>.) bū8 varoulaa naujai!
pagalba laivas 
ir tiesiog pri

jūros laivą. Jis 
išrastu straigtų, kurio 
galės vietoje apsisukt!
plaukti prie kranto.

Ir šiais metais iškilmingai pami
nėta 3 gegužės visoje Brazilijoje ir Por 
tugaljjoje. Sj diena oficialiai skaitoma 
Brazilijos atradimo diena. Tačiau Ped
ro Alvares Cabral Brazilijos krantus 
pirmą karta pasiekė ne 3 gegužės, o 
21 balandžio 1500 metaįs. Tik Poitu- 
galijos nuosavybėn naujos žemės buvo 
paskelbtos 3 gegužės, ir dėl to ši diena 
dabar Brazilijoje ir Portugalijoje šven
čiama kąip tautinė šventė. Rio de Ja. 
nelro, SantAnna katedroje, vidurnakti 
i pirmadieni buvo atlaikytos «šventoji 
valanda už Braziliją» pamaldos: šv. 
Mišios, religiniai—patriotinio pobūdžio 
pamokslus. Dieną pirmą kartą nuo 
imperijos laikų atgaivintas paprotys— 
šv. Jurgio garbei procesija įvairiomis 
sostinės gatvėmis. Jt buvo labai iškil
minga. Mokyklose buvo paskaitos, pa
žyminčios 3 gegužės reikšmę Brazilijos
jr pasaulio civilizacijai. Rio de Janei
ro ir São Paulo karuomenės įgulos 
rengė paradus, o Sào Paulo kavalerija 
įdomias ir didelio pritarimo susilauku
sias raitųjų lenktynes.

BRAZILIJOS APELSINAI, Sials 
metais turi gerą rinką Anglijoje. Dėžė 
apelsinų Londone parduodama už 52— 
60 milrejsų.

KAIP GREIT? KAIP AUKŠTAI?
KAIP GILIAI?

— Pasiektas Campbelieo pasauli
nis automobilio greitumo rekordas yra 
489,637 km. per valandą. Greičiausia 

| elektrinė automatrįsė važiuoja per va- 
I landą tik 175 km.

įdomumą.

— Aukščiausiai pakilęs balionas 
pasiekė 35.000 ra. Andersonas i.---- ,

fensas pakilo baliouu 22066 m. Orlai
vis aukščiausiai pakilo 15.250 m.

— Naras Beebe neriasi j vandenį 
Hiimbctr" 'net iki 9^3 mtr. Giliausiai žemėje dlr-j 
T ' kn V» i c <, IfriL'/-..- . I. r Si n i n L'n i III S^.-l,_

CHEVROLET fabriką Bay City 
mė yra Kalifornijoj: 3353 m. Tai akai- okupavo darbininkai ir atsisako išeiti 

j. čiai, kurie rodo žmogaus nepaliaujamą ir grįžti j darbą, kol bus priimti dąr-

Smulkios Žinios
SANTA CASA pereitais (1937 m.) 

turėjo 8.365.712S300 pajamų ir 
8.883.883$40v išlaidų. Tuo būdu susi
darė nedateklius daugiau pusės milijo
no milreisų. Santa Casa gydo ir lAiko 
neturtinguosius visa) veltui.

AUSTRIJOJE HITLERIS įvedė 
priverstinus darbus visiems, kaip yra 
Vokietijoje.

ANGLIJA užsakė labai daug karu 
lėktuvų Jungtinėse Siaurės Amerikos 
Valstybėse.

S. AMERIKOJE, Grundy, anglių 
kasyklose įvyko sprogimas, per kur; 
žuvo 45 angliakasiai.

BRAZILIJA visu smarkumu ren-
ginei minėti 50 metų sukaktį nuo ver
gijos panaikinimo 1888 gegužės mšn. 
13 d.

TURKIJA ištiko baisus žemės dre- 
bėj’-tas. Sugriauta daug kaimų. Šim
tai užmuštų.

LONDONO miestas paskyr* 57 mi 
lijonus svaru sterlingų nugriauti senus 
ir nehigieniškus namus ir jų vietoje 
pastatyti moderniškus.

LISABONOJ, netoli uosto, pirma
dienį traukinys užvažiavo ant keleivių 
autobuso. 20 žmonių buvo užmušta 
vietoje ir 12 sunkiai sužeista.

SANTIAGO. Chaco klausimas 
vėl kelia nerimo. Cili, Argentinos ir 
Bolivijos užsienių teikalų ministerijos

.'.lyu.u nori geruoju likviduoti kilus; konfliktą 
ir Ste- 'r neprileisti karo.

BRAZILIJOS KONSULATAS Ber
lyne reikalaus iš visų Vokietijos pilie
čių, kurie norės gauti Brazilijos vizą 
nurodyti, kurios jie rasės ir tikybos.

ban 3 pašalinti darbininkai.

LIETUVA IR LENKIJA
Ja santykiai nuo seniausiu laiku

- - - - - - - - - - - - - - - - - - PAULIUS ŠLEŽAS. iiaiiiMn rrtWMTT

ligi siu dienu

Diplomatinių santykių užmezgi-, 
mas su Lenkija paskatino mus ąpžyelg 
ti buvusius su ta valstybe politinius 
santykius praeity.

Seniausi tąutų santykiai bene bus 
buvę karo santykiai. Tokių santykių 
būta pradžioje ir ‘lietuvių su lenkais: 
jie prasidėjo X amžiuje*). Lietuviai, 
arba jų giminaičiai, nžpuldavę lenkus, 
o lenkai tuo pačiu atsimokėdavę lietu
viams. Vėliau, ypač Traidenio laikais, 
lietuviams teko nemaža kariauti su 
lenkais. Mūsiškiai pasiekdavo ne tik 
Mozūrus, bet ir tolimąją Krokuvą. Mo
zūrų kunigaikštis Boleslovas II, norė
damas apsisaugoti nuo lietuvių puoli
mų, vedė Traidenio dukterį. Kokie po 
to buvę santykiai tarp Lietuvos ir Len 
ktjos liudytų ir tas faktas, jog Boleslo
vas savo sūnų pakrikštijo Traidenio 
vąrduj Vytenio laikų kronikos taip 
pat mirga žiniomis apie lietuvių užpuo
limus Mozūrų ir Mažlenkįų žemių. Tų 
kovų metu Vyteniui pavyko atimti iš 
Mozūrų kunigaikščių vadinamą Palen-

kę, kur nuo senovės gyveno lietuvių girdo ir Kęstučio brolis Liubartas. Ko- 
gimįnaičiai jotvingiai. NesĮlIovė lenkų vos užtruko net keletą dešimčių metų.

♦) Gal tie santykiai buvo prasidėję 
su lenkais ir daug anksčiau, bet apie 
tai trūksta rašytinių žinių. Lenkai raš 
tą pradėjo vartoti tik X amžiuje, po 

krikšto.

žemių puldinėjimai ir Gedimino laikais 
Tačiau Gediminas, norėdamas apsiginti 
nuo ordino nuolatinių puolimų, o taip 
pat per krikštą susiartinti su vakarų 
Europa, kad visokiais būdais kliudė 
kryžiuočiai, padarė sąjungą su Lenkija. 
(1323). Tai bus bene pirmoji mums ži-' 
notua sąjunga su Lenkija. Tai sąjun
gai sutvirtinti Gediminas išleido savo 
dukterį Aldoną už lenkų karaliaus sū
naus Kazimiero. Tačiau toji sąjunga 
Lietuvai nedavė jokios naudos: Lenki
ją buvo dar silpna valstybė, viduje su 
sičkąldžiusi, ir todėl negalėjo padėti 
Lietuvai. Gediminas padėjo kariauti 
lenkams su Brandenburgu ir ordinu. 
Tačiau jje nė karto neatėjo į talką 
Lietuvai prieš kryžiuočius. Si sąjunga 
buvo lenkų nutraukta po Gedimino 
mirties (1343).

Mirus Gediminui santykiai su len
kais pasikeičia. Kązlmieras Didysis, 
atsisakęs Pamario, paderė su ordi
nu sąjungą. Lenkija, netekusi išėjimo 
į Baltijos jūras, automatiškai atsigrįžo 
į rytus, jieškodama išėjimo j Juodąsias 
mares. Verždamasis į rytus ir pietus 
Kazimieras susikirto su Lietuva dėl 
Velninės, kurios didelę dalį valdė Al- 

žemes ir jei visados ginsią ją nuo ordi 
no ir totorių: Lietuvą, Vengrija ir Len
kija gyvinsiančios amžinoje taikoje. 
Tąją sutartį Kęstutis patvirtinęs pago
niškomis apeigomis. Po to jisai drau
ge su Liudviku Išžygiavęs į vengrų 
sostinę Budą, kur turėjęs apsikrikštyti. 
Tačiau Kęstutis, kažkodėl j trečią die
ną, pasinaudojęs nakties tamsa, pabėgo 
ir sugrįžo į Lietuvą (1351).

Po to lenkų karalius Kazimieras 
taip pit bandė Lietuvos valdovus — 
Algirdą, Kęstutį ir jų brolius prikalbė
ti, kad apsikrikštytų, bet nepavyko pri 
kalbėti. Algirdo ir Kęstučio laikais 
taip pat susigiminiuota su lenkų kuni
gaikščiais. Mozūrų kunigaikštis Jonu
šas vede Kęstučio dukterį Danutę. 
Kiek vėliau kitą jo dukterį Ringailę 
vedė Plocko kunigaikštis Henrikas.

Jogailos ir Vytauto laikais santy
kiai su Lenkija pasikeičia iš pagrindų.

Mirus lenkų karaliui Kazimierui, 
Lenkijos sostas atiteko jo seserėnui 
vengrų karaliui Liudvikui. Pastarasis, 
neturėdamas vyriškos giminės įpėdinių, 
o tjktąi tris dukteris, priverčia lenkus 
dovanomis ir grasinitrmįs pasirinkt; j 
savo valdoves vieną jo dukterų.

(Bus daugiau.)

Kadangi tomis kovomis buvo suintere
suota visa Lietuva, ne vjen Liubartas, 
tai Kazimierui nepavyko užgrobti Vo- 
luinę. O kai jis mirė, Lietuva, pasi
naudodama lenkų suirutėmis, dar la- 
biau praplėtė savo sienas. Užkirto 
lenkams kelią į pietus ir Algirdas: nū- 
galėjus totorius (1363), jam atiteko Po
dolė, Kijevas ir vjsos pagal žemutinį 
Dnieprą žemės ligi Juodųjų marių.

Iš to meto Lietuvos kovų su len" 
kais pažymėtinas šitoks epizodas. Kazi
mieras, pats vienas negalėdamas įveik
ti Liubarto įr jo talkininko Kęstučio, 
kartą pasikvietė j pagalbą savo sese
rėną, vengrų karalių Liudviką. Sis, su 
rinkęs savo kariuomenę, atvyksta į 
Lenkus. Kadangi žygyje suserga Ka
zimieras, ta) Liudvikas tapęs visos ka 
riuomenės vadu, atvyksta į Lietuvos 
pasienį. Liudvikas, užuot puolęs lietu
vius, padaro su Kęstač n sutartį. Kęs
tutis su savo broliais ir valdiniais pas! 
žadėjęs apsikrikštyti, jei vengrų kara
lius jam išrūpinsiąs iš popiežiaus kara
liaus vainiką. Be to, jisai pasižadėjęs 
su savo kariuomene padėti vengrų ka
riuomenei jei vengrų ir lenkų karaliai 
grąžinsią Lietuvai kryžiuočių užgrobtas
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IŠ VILNIAUS KRAŠTO Japonu imperatorių lobiai
Byla dėl lietuviu tautos himno

Kaip kasmet, taip ir 1937 m. Vė
liųjų dieną Rasų ir šv. Petro ir Povilo 
kapinėse prie žymiųjų mūsų tantos vei
kėjų ir lietuvių kareivių buvo gieda
mas lietuvių tautos himnas. Dėl to Vil
niaus Miesto Storasta himno giedojime 
įžiūrėjo lenkų valstybei nepalankumo 
rodymą ir nubaudė kai kuriuos kapi
nių lankytojus nuo 20—3Õ0 zlotų.

Trumpiausias pasauly 
karas

Dabar, vis dažniau pasigirstant 
įvairiems karo spėliojimams: koks bus 
karas? kada bus karas? kiek ilgai 
truks būsimasjs karas? ir t. t., pravar
tu būtų visiems sužinoti apie vieną, 
ganą charakteringą, karą, Įvykus] dar 
nelabai seniai.

— Tai buvo 1896 metų rugpjūčio 
mėn. 27 d. Zanzibaro sultonas paskel
bė kąrą Anglijai. Britų kreiseris, ku-

Visi nubaustieji perdavė savo by
lą Vilniaus Apygardos Teismui.

Antrą kartą byla buvo nagrinėta 
kovo 28 d. Atsisėdo kaltinamąjan šuo 

I lan studentai: 1) Simas Dmukauskas, 
i 2) Vladas Jurkevičius, 3) Jonas Misiū
ra, 4) Bronįus Kačinskas, 5) Albina 
Skrebutėnaitė, 6) Vanda Siniūtė, 7) 

į Bronius Uziela ir 8) Pranas Žukas. 
I Gimnazistai: 1) Adolfas Astašauekas, 
2) Vytautas Budreika, 3) Juozas Guda- 
ėjus, 4) Cezaris Skrodzkis ir 5) Algir
das Valeiša. Be to, Liudvikas Cinci- 
kas, Stasys Eidukonįs, Juozas Maceina 
ir Alfonsas Munčelis.

Tejsmas visus Išteisino! Gynė ądv 
i Kovalskis, Juknevičius ir Jasinskis. 
Vasario mėn. buvo išteisintas ir Pra
nas Genys, kuris taip pat buvo nubaus 
tas už himno giedojimą Rasų kapinėse, 
nors, kaip vėliau teisme paaiškėjo, iš 
viso tuo metu nebūyo Vilniuje.

Ne maharadžos ir Rokfeleriai yra jų dalis, Jokohamos bankas, Japonijoj
turtingiausi žmonės pasauly: tikri varg hipotekos bankas, Japonijos pramonės 
šai jie yra prieš Tekančios Saulės im--bankas. Savo kapitalais mikado daly- 
perijos valdovą, mikadą Hirohitą, kuri'vauja laivininkystės bendrovėj «Nippon
japonai su pamaldžia pagarba vadina 
Tensti — «dangaus sūnum*, arba Sto
jo — «aukščiausiuoju valdovu*.

Kojimachti-Ku, pačiame puošniau
siame Tokijo rajone, už trijų gilių grio
vių ir trijų aukštų mūro sienų stovi 
imperatoriaus pilis. Joje lemiami visi 
didieji valstybės įvykiai, nes pagal 
konstituciją asmeninėj mikado žinioj 
yra pačios svarbiosios valstybės insti
tucijos.

Neįmanoma kalbėti apie ekonomi
nį Japonijos pajėgumą ir neturėti ome
ny mikado lobių. Galima nekreipti dė 
mesio J Japonijos finansų grafo Mitsui 
ir jū pramonės barono Mitsubisti tur
tus, bet nedovanotina klaida būtų iš
leisti iš akių per tūkstančius metų su
krautus imperatoriaus kapitalus. Tuos 
jo turtus administruoja specialus nepar 
tįnis kabinetas. «Dangaus sūnui*, pav., 
priklauso žymi Japonijos Banko akci-

ria tuo laiku stovėjo netoli Zanzibaro, 
gavo įsakymą tuojau apšaudyti pas
kelbusio karą sultono rūmus ir paskan

Norėjo bombarduoti Kremlj
JĮ

Yusen Kąlsha», jam priklauso impera
toriškasis viešbutis Tokioje.

Prekybos firmas, metalo pramonės 
įmones, kasyklų bendroves ir fabrikus 
tiesiogiai kontroliuoja imperatoriškas 
turtų prižiūrėtojas. To prižiūrėtojo 
sprendimui nedrįs pasipriešinti nė vie
nas prekybininkas bei įmonlninkas, 
nes dieviškojo «dangaus sūnaus* šešė
lis dengia ir jo atstovus.

Japonijos imperatorius yrą ir di
džiulių žemės plotų savininkas. Jam 
priklauso 23 pilys ir vasarinės (vilos) 
įvairiose japonų salų vietose. Iš jų 
garsiausia bus Kioto pilis, kur pagal 
senąsias tradicijas vainikuojami impe
ratoriai. Imperatoriškuo
siuose Stinjuko soduose vyksta puoš
nios pavasario ir rudens šventės. Prie 
žuvingosios Jingtsu upės stovi keistas 
vasarinių, kuriose imperatorius apsisto
ja atvykęs toj upėj pažvejoti arba pa
medžioti aplinkinėse giriose.

Iš viso Japonijos imperatoriuj 
priklauso 1.302.062 ha žemės; tat suda
ro vieną šjmtąją yjsos Japonijos te
ritorijos dalį. Galima įsivaizduoti, ko
kias milžiniškas pajamas mikado gan

dinti vienintelį sultono karo laivą. įsa
kymas buvo įvykdytas ir lygiai po 37 
minučių viršum sultono rūmų suplevė
savo balta taikos vėliava. Taigi, šis 
karas truko tik 37 minutes.

MOKSLININKAS KUNIGAS j 
FILIPINUS

Žinomas Sikkavos Observatorijos 
direktorius Šanchajuje ir gravimetro 
išradėjas Tėvas Lelejus, kuris Filipi
nuose buvo priglaustas, prezidentui pa
siūlė savo patarnavimus, kad čia galė
tų studijuoti gravitacijos problemą.

— Šiemet Lietūkis rengiasi Šiau
liuose pastatyti linų apdirbimo fabriką, 
Panevėžy — aliejaus fabriką ir, grei
čiausiai Kaune, tabako fabriką.

Prieš du mėnesiu pabėgo iš Sovie
tų Rusijos du lakūnai su karo lėktuvu 
ir nusileido Estijoje. Šiomis dienomis 
spaudoje jie paskelbė savo pabėgimo 
motyvus. O jie labai įdomūs.

Sovietų lakūnai sugalvojo origina
lų planą paliuosuoti Rusiją iš didžiau
sio tirono Stalino vergijos: pakilt) dau
geliu bombonešių i orą Ir susprogdinti 
galingom bombom Kremlj ir Staliną!

Planas buvo paruoštas įkj smulk
menų. Išvakarėse vienas lakūnas sa
vo draugus išdavė GPU visus sąmoks
lininkus areštavo ir sušaudė. Tik 
dviem pavyko pabėgti lėktuvu į Estiją

Be to, jie pasakoja apie didelį vi
same krašte bruzdėjimą. Visi tikrieji 
rusai yra Stalino priešai. Taip pat vi
sos pavergtos tautos siekia išsįlaisvįnti. 
Revoliucijos nebūsią galima išvengti,

kuri prasidėsianti ateinantį rudenį ar 
.kitų metų pradžioje.

Heliumo dujos 
Brazilijoj

Paskutiniais metais imta intensin- 
tgiau tyrinėti Brazilijos požemių turtai. 
I Nesenai savo skaitytojams pranešėme 
apie gausių žibalo versmių suradimą. 
Šiomis dienomis Minas estąde vokietis 
tyrinėtojas Josef Hitzler Pomba ir To
cantins município pranešė atradęs hj- 
liurao. Jo būsią galima Brazilijoje gau
ti iš žemės daugiau, negu Amerikoj, 
Rusijoj ir Kanadoj drauge paėmus.

Heliumo dujom, kaip žinoma, pri
pildomi dirižabliai—cepelinai. Jos yra 
labai lengvos ir neužsidega.

na iš šitų lobių! Prieš jas dingte dings
ta tie 4,b milijonai jenų išlaidų, kurias 
mikado padaro per metus.

Šiuo metu Japonijos imperato
riaus turtus administruoją trys jo fi
nansiniai patarėjai—žilasis princas Sa- 
jondžis, baronas Ikkjs ir grafas Maiti
no. ___ _____

kai kalbėtojai netenka
PUSIAUSVYROS

Vokietijos darbo fronto vadas Leyaa, 
Wiener Nezustadte 30.000 darbininkų 
susirinkime pasakė rinkiminę kalbą, 
kurioje, tarp kitko, pareikė: «Tikiu šjo 
je žemėje Hitleriu... Tikiu Dievu dan
guje. Tikiu Dievu, kuris mane veda 
ir man vadovauja. Tikiu, kad Dievas 
pasiuntė Hitlerį ir kad Jis jį veda Ir 
jam vadovauja*.

A. P. CECHOV’AS.

ŠUNDAKTARIAI
(Pabaiga)

— Atvirai sakant, Kuzma Egory- 
čai, viską skauda, na, bet jau jūs gy
dykite vieną širdį, o apie visa kita ten 
— nesirūpinkite... Lai bobos gydo... 
Jūs man kokjo nors spiritėlio duokite, 
kad širdį nepasiektų. Visa kita taip 
plūsta j širdį, taip užlieja-, o paskui 
kaip sugriebs, reiškia, štai, šioje pačio
je vietoje, taip paetvers, taip ir... tai... 
Nugarą drasko... Galvoje tarytum ak
muo... O tajp pat ir kosulys.

— Apetito turi?
— A nė... Dieve mano...
Kuzma Egorovas prieina prie 

Stukotiejaus, sulenkia jį ir mygia kumš
timi pašonėm

-- Šitaip skauda?
— Oo... oi... vv... Skauda!
— O šitaip skauda?
— Vvv... Mjrtis!
Kuzma Egorovns duoda jam 

dar keletą klausimų, pagalvoja ir šau
kia j talką Gljebą Gliebyčą. Prasideda 
consilium*).

— Parodyk liežuvį! — kreipiasi 
Gliebas Gliebyčas į ligonį.

Ligonis plačiai išsižioja ir išver
čia liežuvį.

Išk'šk daugiau!
— Daugiau negalima, Gliebe Glie 

byčai.
— Siame pasauly viskas galima.
Gliebas Gliebyčas žiūri kai kurį 

laiką į ligonį, apie kažin ką sunkiai 
mąsto, patraukia pečiais ir tylėdamas, 
Išeina Iš priimamojo.

— Tur būt, kataras! — šaukįa 
jis iš vaistinės.

— Duokite jam olei ricini ir 
ammonil caustici, — šaukia Kuzma 
Egorovas. — Trinti pilvą rytą ir va
karą! Sekantis!

Ligonis išeina iš priimamojo kam 
bario ir eina prie langelio, atverto iš 
vaistinės j koridorių. Gliebas Glieby- 
čas pripila trečdalį arbatinio stiklo 
«kastorkos* (ammotill caustici) ir pa
duoda Stukotiejui. Stukotjejus iš lėto 
išgeria, apsilaižo, užsimerkia ir trina 
pirštu piršta, t. y. prašo ka norint už
sikąsti.

— Štai tau spiritas! — šaukia 
Gliebas Gliebyčas, paduodamas jam 
stiklinę našatiro spirito. — Trinti pil
vą vilnoniu skuduru rytą ir vakarą,.. 
Indą grąžint)! Nesiremt! Atsitrauk!

Prie langelio, šaliku dengdama 
veidą ir šypsodamosi, prieina tėvo Gri 
gorijaus virėja, Pelageja.

— Ko jums reikės? — klausia ją 
Glįebas Gliebyčas.

— Lenkiasi tamstai, Gljebe Glie- 
byčai, Lizaveta Grįgorjevna, ir prašė 
jus mėtų paplotėlių.

— Su džiaugsmu... Gražioms rno 
teriškosios lytiems ypatoms aš visa kuo 
pasiruošęs!

Gliebas Gliebyčas pasiekia nuo 
lentynos dėželę su mėtų paplotėliais ir 
pusę išpila Pelagejai skarelėn.

— Pasakykite Lizavetai Grjgorjey 
nai, — sako jis, — kad Gliebas Glįeby- 
čas šypsojosi iš džiaugsmo, kai davė 
paplotėlius. Ar mano laišką gavo?

— Gavo ir suplėšė. Lizaveta Gri- 
gorjevna meile neužsiima.

— Ai kokia ji špūlė! pasakykit 
jai, kad ji špūlė.

— Michailą Izmučenkovas! — 
šaukia Kuzma Egorovas.

Priimamąjin įeina «bosas* Michai
lą.

— Michailą Fedotyčas! Sveiki
nam! Ką skauda?

— Gerklę, Kuzma Egoryčąi! Atė
jau pas tamstą, tikrai sakant, kad jūs 
tai, teiktumėtės apie mano sveikatą 
tai... Ne taip skauda, kaip nuostolis... 
Del ligos negaliu giedoti, o regentas 
už kiekvienas mišias keturiasdešimt ka 
peikę išskaito. Už kįauranaktj vakar 
pusrublį išskaitė. Šįryt buvo pamal
dos už ponus, giesmininkams trirublė 
buvo duota, ir man, del tos mano li
gos, nieko neatiteko. Ir žinotum, tams 
tėle, kas link rijimo galiu jums pažy
mėti, kad jau baįsial plėšia ir gergž
džia. Rodosi tavo gerklėje kokis kati
nas tupi ir nagais taip... Hm... Hm...

— Nuo karštų gėrimų... gali būti?
— Negaliu pasakyt, nuo ko tik

rai mano šį ligą atsirado, bet galiu 
tamstai išsireikšti, kad, matote, tamstė- 
le, karšti gėrimai tenorams veikia, o 
bosams nė kiek. Bosas nuo gėrimų, 
Kuzma Egoryčąi, darosi lyg tirštesnis... 
Bosams daugiau kenkia persišaldymas.

Iš langelio išlenda Gliebo Glieby- ' 
čo gąlua.

— O ko senei duoti, — klausia 
Gliebas Gliebyčas. — Geležie, ką buvo 
ant lango, jau išėjo. Aš praimsiu tą, 
ką ant lentynos.

— Ne, ne! Neliepė Jonas Jakovie 
vičas! Pyks.

—- Tai ko jai duot?
— Ko nore!
«Duoti ko nors* Glebo Gliebyčo 

kalba rejškja: «duoti sodos*.

— Karštų gėrimų reiktų vengti.
— Aš jau ir taip trys dienos 

kaip negeriu... Man nuo šalčio... Iš 
tikrųjų degtinė bosu! priduoda gergždi- 
mo, bet nuo gergždimo oktavė, Kuzma 
Egoryčąi, kaip tamstai žinomą, geres
nė... Be degtinės mūsų broliui negali
ma apsieiti... Kas per giesmininkas, 
jeigu degtinės nevartoja? Ne giesminin
kas, tiktai, atleiskite man, viena ironi
ja!.. Kad aš neturėčiau tokio užsiėmi
mo, aš ir j burną jos, prakeiktos, ne
imčiau. Degtine yra šėtono kraujas...

— Sjt aaip... Aš duosiu tamstai 
miltelių... Jūs įštarpinkite juos butely
je ir plaukit sau gerklę rytą ir vaka
rą.

— Nuryti galima?
— Galima.
— Labai gerai... Pikta būna, kai 

nuiyti negalima. Plauji, plauji, ir iš- 
spiauji — gaila! Ir štai dar apie ką, 
tiesą pasakius, aš norėjau jūs paklaus
ti... Aš be to dąr, kaip aš pilvu skun
džiuosi, ir del tos pačios priežasties, tai
gi, tamstėle, kas mėnuo leidžiu sau 
kraują ir žoles geriu, tai ar aš galiu 
bažnytines jungtuves imti... na, taip 
sakant, vesti?

Kuzma Egorovas kjek laiko gal
voja Ir kalba:

— Ne, nepatariu!
— Giliai tamstai dėkingas... Pui

kus tąmsta pas mus gydovns, Kuzmą 
Egoryčąi! Geresnis už visokius dakta
rus! Dievaži! Kiek sielų už tamstą Die
vui meldžiasi! I-i-i!.. Baimė!

Kuzma Egorovas kukliai nulei
džia akutes ir drąsiai užrašo «Nątri bi- 
carbonici», t. y. sodos.

Tamsta žinai, ko kiti nežino.
Pasakyk ir jiems: «Šviesa* — rimčiau
sias lietuvių laikraštis!
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Visi kai vienas skaitykite
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar

besni Įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti Įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią j šviesesnę ateiti.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—7$000: Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pasta b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Vokiečių fotografijų Įstaiga

BERNARDO
Įsteigta 1890 metais

Atlieka Įvairius darbus foto
grafijų srity.
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. '
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua Sào Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567

SÃO PAULO

Specialybė pa-

Vyksta į namus foto-

Jtie skaitote ..«šviesą»? —_Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis?

„Šviesa“
GAUNAHA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske

2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 
kampo.

3. Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua Jose Paulino, 109]. ir kampas 
Rua Silva Pinto ir Jose Paulino.

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. Praęą da Sė prie laikrodžio.
6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de Magaleàs ir 

kampas Rua José Paulino.

1 Dr. B. K. Chipiakoff
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
SJ genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
X vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
K psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI- 
šf NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA
BEDEC1NIŠCAS IŠTIKIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

. n ė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

La Iba lietuviškai.

Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

■fa.'«I

D ê m e s o !
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią 
Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — Įsi 
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA»
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE Sm

®w®®®®®®®
BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Villa Zelinoj rua sete 58 knygų 

galimą gauti skaityti šia tvarka:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
'nuo 1 ligi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenariai kas tnė 
nuo po 1 milreisą irūmilr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų aptaisymui ir naujų knygų pirkimu

HL llf iMIMIMliWl Mil fiT'M

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

cmMMNHHHft sewews»® 
I D-ras Povilas Licciardi 1

Santa Casa gydytojas - operatorius .gs
MOTERŲ LIGŲ SPECIALISTAS. Moderniškas gydymas SKI VIO, 
KEPENŲ, BE OPERACIJOS. Syfilis, REUMATIZMAS, venerinės (gS 
ligos ir GONORĖJA — VYRU IR MOTERŲ — gydymo procesas 
pagal naujausią amerikoniška bėdą. BENDRA CHIRURGIJA (į£y 
KONSULTORIJA: Praça da Sê, 14 - 2 aukš. salės 12 ir 12-A. 
Tel. 2-5080 nuo 14 iki 16 vai. REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA:

RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retiro) Telef. 5-4175. PRIĖMIMAS nuo11 iki 12 ir nuo 16% iki 20 vai. zsSPASTABA: Kviečiamas vyksta į namus kiekvienu momentu — (įįf 
jg) (DIENA ir NAKTĮ)

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL Í2 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25d*Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr.. S. M e it i n
PIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ 18 810 UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.
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PIRMA GRINDIS, DABAR TINKAS IR

PILIORIAI

Villa Zelinoj lietuvių bažnyčioj 
jau baigtos sudėti grindys. Bažnyčia 
gavo daug jaukesnę išvaizdą. Grindų 
raitas yra charakteringai lietuviškas — 
tautiškų audinių Ir juostų motyvais. 
Grindinio planą sudarė mok. F. Gir- 
dąuskas.

Dabar jau tariamasi su inžinie
rium dėl tinko Ir piliorių. Jei lėšos 
leis, pradžioje birželio mėn. numatoma 
pradėti tolimesni rengimo darbai.

Kiekvieno lietuvio pareiga kad jr 
kuklia auka paremti daug lėšų parei
kalaujančių darbų vykdymą. Aukos 
priimamos lankantis i namus, bažny
čioje renkant pamaldų metu ir kitom 
progom Susipratęs katalikas nepriva 
Jo laukti, kol jo kąs ateis paprašyti, o 
pute savo auką asmeniškai įteikia- 
Kas greit ir linksmu veidu bei gera, 
širdim aukoja, tą, anot šv. Rašto žo
džių, myli Dievas.

REIKALUPAAIŠKINIMAS SKAUTU

Daugelis tėvų teiraujasi, klausda
mi, ar leisti vaikams priklausyti skau
tų sąjungai. 1 tai paaiškinti sekančiai.

Katalikų tėvų vaikams leidimas 
ar neleidimas dalyvautų skautų eilėse 
priklauso to, koki yra skautų vadai ir 
to, koki santykiai yra su Katalikų 
Bažnyčią.

Jei skautų organizatoriai žmonės 
yra tvarkoje, kaipo katalikai, ne=skau- 
tizme svarbu vado pavyzdys, ir jei 
tuntas jr jų draugoves turi savo dvasios 
vadus, kurie rūpinasi skautų religiniu 
ir doriniu auklėjimu, religine praktika, 
kaip to reikalauja Ir bažnytinių teisių 
nuostatai ir Brazilijos Episkopato nu
rodymai, tuomet galima Ir patartina 
leidi vaikams priklausyti skautų są
jungai.

Skautlzmas turi pndėtl auklėti šei 
mai, Bažnyčiai, mokyklai. Jei skautų 
eilėse yra katalikų tėvų vaikai, tai ir 
visas auklėjimas turi būti persunktas 
katalikiškos dvasios. Ir tuo atveju, 
skautų eilėse turint katalikų tėvų vai
kus, skautų vadovams prisilaikyti pri
valomų Bažnyčios reikalavimų yra nei 
kokia nors katalikams telkiama prlvele-į 
gija, bet pareiga.

Katalikų tėvų pareiga budėti, knd 
katalikiškas auklėjimas nebūtų pažeis
tas ir mokykloj jr organizacijoj. Nes 
tiek mokykla tiek organizacija nėra 
nuo nieko nepriklausančios institucijos, 
ret tik šeimos talkininkės ir padėjė
jos auklėjimo darbe.

Kun. P. Ragažinskas.
KOLONIJOS KAPELIONAS.

B. L. O. CENTRO NARIU IR VISU 
LIETUVIU DĖMESIUI

Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centro patalpa, rua da Moo’ca, 1719 
(senas numeris 307.a), prie Aldo redak
cijos, atdara kas dieną nuo 7 Ikj 10 
valandos vakaro. Sekmadieniais nuo 
2 iki 4 vai. p. p. I patalpą gali užei
ti kiekvienas lietuvis ir naudotis jau 
veikiančia skaitykla. Gąljma pasiskai
tyti visokiausių lietuviškų laikraščių Iš 
Lietuvos ir Amerikos.

Nuo gegužės 1 dienos jau j- 
rengta gydytojo konsultorija ir veikia 
tris dienas į savaitę: pirmadieniais, tre
čiadieniais ir penktadieniais nuo 7 ikj
9 vai. vak. Kiekvienas Centro narys 
galės kreiptis pas gydytoją labai pa
piginta kaina.

S V I E 3 A

lietuviškoj mokykloj. V jei Centro na- 
i rial Ir prijaučiantieji dalyvaukite kuo 
skaitlingiausiai tame susirinkime. Nau
jas Lietuvos Konsulas taip pat sutiko 
būti susirinkime.

Užsirašyti j Centrą arba nario 
mokesčius galima kiekvieną dieną Cen
tro patalpoje nustatytomis valandomis. 
Rašykitės Centran, kas dar nėra Įsira
šęs. Būrkimės visi lietuviai j krūvą 
ir dirbkime yisi bendrai savo pačių 
naudai. Jei patys nesirūpinsime savo 
ateitimi, jei gyvensime išsisklaidę, nie
kas mums nepadės ir sunkiai valandai 
atėjus. Naudokimės tomis teisėmis, ku
rias mums telkia šio krašto valdžia, 
stokime ir stiprinkime miisų pąšalplnę 
organizaciją — Brazilijos Lietuvių Or
ganizacijų Centrą.

Valdyba.

CENTRO POSĖDIS

Gegužės m. 3 d. buvo Brazilijos 
Liet. Org. Centro Valdybos ir Tarybos 
posėdys. Be valdybos ir tarybos na
rių, posėdy dalyvavo p. Konsulas Poli- 
šaįtis ir Centran Įeinančių organizacį- 

P. Konsulas supažin
dintus su Centru, jo nuveiktais darbais, 
sutiktomis ir sutinkamomis veikimo 
kliūtimis ir tolimesniais veikimo pla
nais. P. Konsulas pasidžiaugė gražia

jų pirmininkai.

daug. Tik nesuprantama, kodėl vaka
ro rengėjai propaguoja scenoj tautinius 
šokius, o pasisamdė orkestrą, kuris ne
moka pagroti netik tautinių šokių pu
blikai, bet net valso, polkos. Lietuviš
kų vakarų rengėjai orkestrus turėtų 
įpareigoti daugiau groti tautinių Ir 
šiaip kultūringesnių šokių, bet ne iš- 

ivien laukiniškumu ir nuobodumu ątsi- 
■ duodančius sambus, foksus ir kitą neg 
irų «meną».

Buvęs.

NAUJI CENTRO NARIAI

Kazys Tatarūnas 
Jurgis Sabasevičius 
Radzevičius Pijus 
Juozas Velepolskas 
Albina Velepolskienė 
Jonas Pečkaitis 
J. įTumas 
VĮncas Busilą 
Bronius Šatas 
Petras Paporėlis, 
Jonas Paporėlis 
Oto Felferįs 
Jonas Bžescinskas 
Kazys Jankauskas 
Edvardas Gečiauskas 
Mečislovas Cepkauskas.

darbo žmonių Iniciatyva, pabrėždamas, 
kad lietuviškos kultūros darbas ir dar
bininkai ras P. Konsulo nuoširdaus pri 
tarimo. Buvo apsyaretyta visa eilė 
svarbių Centro reikalų. Posėdis truko 
4 vai.

VARGSTANČIOS ŠEIMOS

Yra São Paulo mieste lietuviškų 
šeimų, jpuolusjų ne dėl savo kaltės Į 
skurdžią materialinę būklę, kurios yrą 
reikalingos medžiaginės paramos. Štai 
pavyzdžiui. Bom Retiro rajone, Newton 
Prado g. nr. 534, gyvena Aleksandro 
Pempės šeima. Pats tėvas jau apie 
metus laiko serga ir nebegali dirbti. 
Yra du vaikučiai. Vienas o, kitas 10 
metų. Šeimos išlaikymo našta gula 
ant vienos motinos pečių. Jį 44 metų 
moteris, dirba kasdien fabiike 9 valan
das uždirbdama puspenkto milreiso, 
taigi per mėnesi neuždirba nė IbO mil- 
reisų. O reik mokėti buto ‘nuoma, 
reik aprengti ir pavalgydinti .vaikučiai, 
reik prižiūrėti sergantis vyras. Ar ga 
Įima išsiversti iš to šimto ir vieno ki
to desėtko gaunamo motinos uždarbio. 
Nesunku suprasti, kokia slegianti nuo 
taika turi būt šeimose, kai kasdien r.e 
turima duonos kąsnio. O ir tie nelai
mingieji žmonės, kaip ir visi kiti. To
kių šeimų, net sunkesnėj būklėj, rasi
me daugiau. Kąs gali tokioms šeimoms 
padėti? Konsulatąs per metus duoda 20 
ar daugiau milreisų. Nė vienas paski
ras žmogus jrgj nejsteįigs ilgesnį laiką 
sušelpti. Čia reik stiprios pašalpines 
organizacijos mūsų kolonijoj, kad savo 
vargstantiems broliams galėtume padė
ti kovoti su vargu. Tokia organizaci
ja, kuri tuo rūpinasi kaip tik yra Bra
zilijos Lietuvių Organizacijų Centras, 
randąs didelio pritarimo visų Brazilijos
lietuvių tarpe. Kiekvienas lietuvis, 
kurs stoja Centran nariu ir ten įneša 
savo milieisą, tuo pačiu prisideda prie 
šelpimo ir nelaimėn patekusių pagelbė
jimo savo tautiečių. Juo daugiau Cen
tre bus narių, tuo daugiau vargo prie-
iėgtiems ar nelaimėn patekusiems galé-, 
eime padėti. O nuo to niekas nėraį 
apdraustas.

B. L. O. Cautro Valdyba. I

LIETUVIŠKAS VAKARĖLIS TIK SU (Bairo Villa Prudente) tarp Villa Zelinos ir Villa Bellos jau pradedamas parda-

SAMBAIS. . .

Balandžio m. 30 d. bandeirantj.

JAU VEIKIA GYDYTOJO 
KONSULTORIJA

Centro pastangomis jau pradėjo 
veikti Centro patalpoje gydytojo kon- 
sultorĮjn. Klijentai bus priiminėjami 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penkta
dieniais nuo 7 iki 9 vai. vakaro. Už 
apžiūrėjimą Centro narys mokės tik õ 
milrefsus. Tai yra labai didelis pa-
lengvinimas, nes paprastai mokama 
gydytojui už apžiūrėjimą 20 — 30 inil- 
reisų, ir daugiau. Centro ĮJuarys, norįs 
kreiptis į gydytoją, Centro patalpoje 
gaus kortelę.

Patarimus duos dr. J. Gertel, aus
tras. Kalba vokiškai ir portugališkai.

Centro nariams ir visiems lietu
viams patariame labai prieinamomis 
sąlygomis pasinaudoti medicinos pagal 
ba. Tai dar pirmas toks kolonijos gy 
yenjme atsitikimas, kad lietuviai turės 
savo gydytoją.

Kadangi papiginta medicinos pa
galba bus taikoma tik Ceiitro nariams, 
yjsi lietuviai privalo savo pačių labui 
stoti Centran.

K r s p .

IR VĖL NAUJAS KAPAS

Balandžio m. 28 d., Santa Casa 
ligoninėj mirė Antanas Čeponis iš Vil
la Alpinos. Velionis atsiskyrė su šiuo 
pasauliu dar pačioj jaunystėj, teturėda
mas tik 23 metus amžiaus. Sirgo plau
čių uždegimu.

KUN. RAGAZINSKAS VAŽIUOJA 
INTERIORAN

Gegužės m. 9 d. kun. Ragažinskas 
važiuoja j Rio Grande do Sul estadą, 
Santa Maria ir Porto Alegre arkldioce- 
zijas lankyti ten gyvenančių lietuvių. 
Grįš į Sào Paulo gegužės .n. 28 d.

— MOTERYSTĖS luoman rengia
si eiti: Stasys Sėjimas, kilęs iš Aluntos 
parapijos, su našle Magdaleną Medziu- 
kevičiene, gyvenančia Villa Belloj, Sau 
dade gatvėj.

NAIPOKITČS fiiOGlA:

viinas žemės sklypų ILGAM ISS1MOKĖJ1MUI, be palūkanų. Suteikiama

MEDŽIAGOS IR STATYBAI. Raštinė vietoje.

Mr. 19(137)

Pamaldos
□ □□(□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□O

SĮ sekmadienį, gegužės m. 8 d.
Pamaldos bus:

VILLA ZELINOJ 
gv. Mišios 8 vai. ryto. 

Suma 11 vai.
Gegužinės pamaldos pusiau šeštą 

vai. vakaro.
♦♦ *

Sv. Antano do Pary bažnyčioj su
ma 11 vąl.

♦ ♦ ♦
VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 

pamaldos pusiau aštuntą vai. ryto ven
grų koplyčioj. Gegužės mėn. 28 d.

Kun. Ragąžlnskui išvykus įnterio- 
rau gyvenančių lietuvių lankyti, atei
nančius du sekmadienius, gegužės mėn. 
15 ir 22 d., Vilią Zelinoj lietuvių baž
nyčioj bus tik 8 vai. ryto. Šiuos du 
sekmadieniu sumos vįenuoliktą vai. ne 
bus. Gegužinės pamaldos bus 3 vąl. 
po pietų. Šiokiadieniais gegužinės pa
maldos 7 vai. vakaio

GEGUŽINĖS ^PAMALDOS

Gegužės m. paskirtas yra Marijos 
garbei. Sj mėnesį bažnyčiose jr na
muose giedama ar kalbama Marijos 
garbei litanija.

SUTVIRTINIMO (Dlrmąronės) 
Sakramentas bus teikiamas netrukus 
Vįlia Zelinoj, lietuvių bažnyčioj. No
rintieji priimti Sutvirtinimo Sakramen
tą tuoj privalo užsirašyti pas kolonijos 
kapelionus.

♦* *

EVANGELIJA TREČIAM SEKMADEI- 
NIUl .PO VELYKŲ

Anuo metu Jėzus tarė savo moky 
tiniams: Dar valandėlė ir jūs jau ne
bematysite manęs; ir vėl valandėlė, ir 
matysite mane, nes aš einu pas Tėvą. 
Tuomet kai kurie iš jo mokytinių kal
bėjosi tarp savęs: kas tai yra, ką jis 
mums sąko: Dar valandėlė ir nebetna- 
tysile manęs; ir vėl valandėlė, ir vėl 
matysite mane; ir: Aš einu pas Tėvą? 
Taigi, jie klausinėjosi: Ką tai reiškia, 
ką jis sako: Valandėle? Mes nežinome, 
ką jis kalba. Jėzus suprato, kad jie 
nenorėjo jo klausti, ir jiems tarė: Jūs 
klausinėjate vienas kitą apie tai, kad 
aš jums pasakinu: Valandėlė iifnebemą- 
tysjte manęs. Iš tikrųjų, iš tikrųjų sa
kau jums, jūs verksite ir raudosite, o 
pasaulis džiaugsis. Jūs būsite nuliūdę, 
bet jūsų nuliūdimas pavirs džiaugsmu. 
Moteriškė gimdydamą turi nuliūdimo, 
nes jos valanda atėjo. Pagimdžiusi gi 
kūdikį, jau nebeatsimena suspaudimo 
dėl džiaugsmo, kad gimė pasauliui žino 
gus. Taip ir jūs dabar, tiesa, turite nu 
liūdimo; bet aš vėl jus matysiu; tuomet 
jūsų širdis džiaugsis, ir jūsų džiaugsmo 
iš jūsų niekas neatims.

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK LIETUVI!

Gegužės 8 dieną, sekmadienį, 2 v. ninku «Viltis» suruošė vakarėlį. Pro- 
p. p. šaukiamas visuotinis Centro na- grnmoj pašokta keturi lietuviški šokiai, 
rjų ir prijaučiančių susirinkimas Mokos: padainuota dainų. Publikos buvo ne-

6


	C01C01B795937-1938-Geg.07-0001-
	C01C01B795937-1938-Geg.07-0002-
	C01C01B795937-1938-Geg.07-0003-
	C01C01B795937-1938-Geg.07-0004-
	C01C01B795937-1938-Geg.07-0005-
	C01C01B795937-1938-Geg.07-0006-

